

اسرار هرم بزرگ^(۱)

دانشمندان و باستان شناسان هنوز از توجه تمدن فراغنه دست برنداشته اند. آنان مخصوصاً معتقدند که اهرام مصر دارای اسرار و رموزی است و فرهنگ مصریها در هزاره های گذشته بتحول بزرگی رسیده بوده است. دلایل کافی در این خصوص هنوز در دست نیست، انگارش زیرسائلی را که در این مورد ممکن است طرح شود بر ما روشن میسازد. سرزمین مصر امروز دارای ۲۰ میلیون جمعیت است ولی این کشور در مهم ترین دورانهای تاریخی خود هم تقریباً بهمین اندازه جمعیت داشته است. خود این حقیقت علت پیدا شدن اهرام بزرگ و معابد آن کشور را روشن میسازد.

بک جمعیت انبوه در فاصله فصل های کشت و درو که باطنیان نیل بسنگی دارد در اختیار حکمرانان قرار داشته است.

اهرام مصر پس از اتحاد آب، شن، آفتاب و انسان بوجود آمده اند. مصر در نتیجه وضع جغرافیائی خود سه قسمت دنیا یعنی اروپا، آسیا و آفریقا را بهم پیوسته و صفحه گردان مدنیت های باستانی را بوجود می آورد.

یکی از نکات بسیار عجیب که نمی توان آنرا نتیجه تصادف شمرد اینست که نصف النهاری که از محور بزرگترین هرم مصر عبور مینماید همان نصف النهاری است که تمام طول قاره دنیای قدیم را از شمال بجنوب طی مینماید. حال اگر قطرهائیکه از این محل میگذرند در نظر بگیریم این قطرها در این نقطه تعادلی را در خاور قدیم ایجاد خواهند نمود و در این محل درست طول نصف النهار بدو قسمت تقسیم میگردد.

بک سنت باستانی که قدمت آن با قدمت اساس اندیشه انسانی برابری میکند حاکی از این است که مصر رابطه بن تمدن قاره غرق شده آتلانتیدی تمدن دوره های تاریخی بوده است. مردم قاره آتلانتیدی (۲) چون سرزمین خود را از هر طرف در معرض مخاطره دیدند در جهان پراکنده شدند. عده ای از آنانکه بطرف مغرب مهاجرت نمودند سبب پیدایش تمدن انکاها (۳) و آزتکها (۴) گردیدند و عده دیگر بطرف مشرق رهسپار شده

۱- این مقاله بتوسط آقای دکتر محمد تعلیمی از مجله «Historia» (ژانویه ۱۹۵۱) ترجمه شده است.

۲- Atlantidiens

۳- Incas

۴- Aztèques

اولین ساکنین (۱) کناره نیل را تشکیل دادند و این خود قدمت تمدن مصر را روشن میسازد. دلیل و شاهد این تمدن عالی آثار و ابنیه زیادی است که در نتیجه کاوش‌ها آشکار میگردند و هرم بزرگ کئوپس (۲) بدون تردید اسرار آمیزترین آنهاست.

این هرم از بیشتر از دو میلیون تخته سنگ تشکیل شده که وزن هر یک از آنها بطور متوسط دو هزار کیلوگرم است و حجمی که این تخته‌سنگها تشکیل میدهند تقریباً دو میلیون و نیم متر مکعب است. ارتفاع هرم نزدیک به صد و پنجاه متر و قاعده آن پنج هکتار و چهاردهم هکتار یا پنجاه و چهار هزار متر مربع است. سطح خارجی این هرم از تخته سنگ صیقلی ساخته شده بوده است و تخته‌سنگها که طول آنها از ده متر تجاوز میکند بدون سیمانت و ماده دیگری کاملاً بر روی یکدیگر استوار شده‌اند.

خصوصیات این بنای معظم تصادفهای حیرت‌انگیزی نشان میدهد. مجموع طول‌های چهار اضلاع قاعده آن با محیط هرم در سطح زمین ۹۳۱۲۵ متر است. حال اگر این طول را بر دو برابر ارتفاع هرم قسمت کنیم عدد پی از آن بدست می‌آید که در دنیای علم اهمیت مخصوصی دارد، زیرا طول ارتفاع آن بطور دقیق ۱۴۸۲۱ متر است و دو برابر آن ۲۹۶۴۲ میشود. اگر ۹۳۱۲۵ را بر آن عدد قسمت کنیم خارج قسمت ۳۱۴۱۵۹ میشود که همان عدد مشهور پی است.

طول اضلاع هرم با متر کاملاً درست در نمی‌آید زیرا مصریها از این میزان طول اطلاع نداشته‌اند. واحد طول مصری‌ها يك « ذراع مقدس » (۳) بوده که برابر ۳۶۵۶۵ سانتی متر است. این عدد درست يك ملیونیم شعاع کره زمین در قطب یعنی کوتاه‌ترین طول آن میباشد. برای بکار بردن يك چنین واحد طولی لازم بود که مصری‌ها از کرویّت زمین باخبر بوده باشند تا بتوانند محیط و شعاع آنرا با در نظر داشتن این موضوع که شعاع کره زمین در استوا و قطب متفاوت است حساب نمایند.

هرم بزرگ مقبره نیست زیرا تا بحال در آنجا هیچ تابوت یا جسد مومیایی شده پیدا نگردیده است. تخته سنگهای کف معبد (۴) هم نمی‌تواند حاوی جسدی باشد زیرا طول و عرض این سنگها بسیار کوچک است. قبل از این اطاق اطاق دیگری ساخته شده که ابعادش بسیار اسرار آمیز است زیرا اگر طول آنرا بر حسب شصت مقدس (۵)

۱- Les Nilotiques

۲- Chéops

۳- coudée sacrée

۴- dall

۵- pouce

حساب کنیم و حاصل را در ۳۱۴۱۶ ضرب کنیم طول مدت کامل قطعی سال شمسی بدست خواهد آمد. این حقیقت فوق العاده حیرت آور است زیرا مصری های آن دوره سال را بر حسب ماه های قمری حساب مینمودند:

این واحد طول که شصت باشد دارای معنای دیگری است بدین معنی که یک صد میلیاردم فاصله است که زمین در روی مدارش در عرض بیست و چهار ساعت طی مینماید. علاوه بر این از اعداد اعداد هرم بزرگ مسائل و معامای دیگری پدیدار می گردد. دانشمندان میسیون بوناپارت چندتا از این مسائل آگاه گردیدند ولی اکنون با گذشت زمان دانشمندان هر سال بمسئله تازه ای پی می روند.

چنین مسائل را نمی توان نتیجه تصادف صرف شمرد و برای ایجاد آنها اراده بشر با انکاء به یک دانش حیرت انگیز مکار پرداخته است زیرا مصری های قدیم مبتکر و مبدع اغلب اختراعات امروزی ما میباشد مانند:

آفتاب گردان - چرخ پای - ذراع مقدس - تقویم - پزشکی - آبیاری قنوات - کوری نگر گران - اعتبار - چک و حتی جوجه کشی مصنوعی.